
Lilii Regione Umbria Palazzo Cesaroni
i LI I Pnzza Ihhia 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELUUFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 140 DEL 20 DICEMBRE 2023

OGGETTO N. 05 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 16 maggio 2023, n.
57 “Presa d’atto delle somme rimborsate dai Presidenti dei
Gruppi consiliari” — Integrazione.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente I X I
Michele Bettarelli Vice Presidente I X I I
Paola Fioroni Vìce Presidente X ______I

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

1



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 156 dell'll settembre 2007 
(Approvazione del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della 
dirigenza del Consiglio regionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, 
n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. I dell'll gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa,
dell'Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell'Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione 7 giugno 2021, n. 61, in
particolare l'art. I O;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai
sensi del citato articolo I O del Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di
Presidenza;

PRESO ATTO dei pareri di regolarità amministrativa e contabile; 

RIT ENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in 
fatto e diritto nella stessa riportate; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

D ELIBERA 

I. di prendere atto che i Presidenti dei Gruppi consiliari "Movimento 5 Stelle", "Partito
Democratico", "Fratelli d'Italia", "Lega Umbria" e "Patto Civico dell'Umbria" con
fondi propri ed il Gruppo consiliare "Misto" con i fondi del gruppo stesso, hanno
restituito tutto l'importo dovuto nei termini stabiliti come da allegati dall' I al 17;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e
fino al 01.01.2029, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella sezione "Amministrazione
Trasparente - Disposizioni generali - Provvedimenti - Provvedimenti organi
indirizzo-politico", ai sensi dell'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno;

3. di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte
dei Conti, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli Organi e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, per il
seguito di rispettiva competenza.

Il Segretario Verbalizzante 

Juri Rosi 

Il Presidente 

Marco Squarta 

2 



ulili Regione Umbria Palazzo Cesaroni
‘III~ Pnzzalt,lia 2
i Il Assemblea legislativa 06121 PERUGIA
T~T~TJ

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento
di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea
Legislativa, dell’Ufficio di Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della
Segreteria generale dell’Assemblea Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07
giugno 2021, n. 61, in particolare l’articolo 10;

VISTE le deliberazioni nn. 16/2023/FRG, 17/2023/FRG, 18/2023/FRG, 19/2023/FRG,
21/2023/FRG, 22/2023/FRG adottate nell’adunanza del 16 marzo 2023, dalla Sezione
regionale di Controllo per l’Umbria della Corte dei Conti;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 marzo 2023, n. 28 (Adempimenti
conseguenti alla deliberazione n. 22/2023/FRG della Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti sul rendiconto di esercizio annuale presentato dal Gruppo consiliare
“Movimento 5 Stelle” per l’anno 2022.) con cui è stata richiesta la restituzione della
somma di € 1.327,88;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 marzo 2023, n. 29 (Adempimenti
conseguenti alla deliberazione n. 16/2023/FRG della Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti sul rendiconto di esercizio annuale presentato dal Gruppo consiliare
“Fratelli d’Italia” per l’anno 2022.) con cui è stata richiesta la restituzione della somma di €
1.466,19;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 marzo 2023, n. 30 (Adempimenti
conseguenti alla deliberazione n. 17/2023/FRG della Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti sul rendiconto di esercizio annuale presentato dal Gruppo consiliare “Lega
Umbria” per l’anno 2022.) con cui è stata richiesta la restituzione della somma di €
10.809,72;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 marzo 2023, n. 31 (Adempimenti
conseguenti alla deliberazione n. 21/2023/FRG della Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti sul rendiconto di esercizio annuale presentato dal Gruppo consiliare
“Misto” per l’anno 2022.) con cui è stata richiesta la restituzione della somma di € 10,29;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 marzo 2023, n. 32 (Adempimenti
conseguenti alla deliberazione n. 1 9/2023/FRG della Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti sul rendiconto di esercizio annuale presentato dal Gruppo consiliare “Patto
Civico per l’Umbria” per l’anno 2022.) con cui è stata richiesta la restituzione della somma
di€ 1.473,11;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 marzo 2023, n. 33 (Adempimenti
conseguenti alla deliberazione n. I 8/2023/FRG della Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti sul rendiconto di esercizio annuale presentato dal Gruppo consiliare

3



Regione Umbria Pil,z,oCes,ron,
III Piizz, Italia 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

“Partito Democratico” per l’anno 2022.) con cui è stata richiesta la restituzione della
somma di € 169,50;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 aprile 2023, n. 44 (Adempimenti
conseguenti alla deliberazione n. 17/2023/FRG della Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti sul rendiconto di esercizio annuale presentato dal Gruppo consiliare “Lega
Umbria” per l’anno 2022 — Restituzione rateizzata.) con cui è stata concessa la restituzione
della somma di € 10.809,72 oltre interessi legali per € 322,81 in otto rate di cui l’ultima
scadente il 30novembre 2023;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 26 aprile 2023, n. 47 (Adempimenti
conseguenti alla deliberazione n. 1 9/2023/FRG della Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti sul rendiconto di esercizio annuale presentato dal Gruppo consiliare “Patto
Civico per l’Umbria” per l’anno 2022 — Restituzione rateizzata.) con cui è stata concessa la
restituzione della somma di € 1.473,11 oltre interessi legali per € 19,37 in quattro rate di
cui l’ultima scadente il 31luglio 2023;

VISTA la deliberazione n. 46/2023/FRG della Sezione Regionale di Controllo della Corte
dei Conti in ordine alle restituzioni da parte dei Gruppi consiliari;

ATTESO CHE:
- in data 18 aprile 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 213 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Misto” con fondi del gruppo stesso per
l’importo dovuto di € 10,29 (allegato 1);

- in data 20 aprile 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 214 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Partito Democratico” con fondi propri per
l’importo dovuto di € 169,50 (allegato 2);

- in data 20 aprile 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 215 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Movimento 5 Stelle” con fondi propri per
l’importo dovuto di € 1.327,88 (allegato 3);

- in data 25 aprile 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 220 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Fratelli d’Italia” con fondi propri per
l’importo dovuto di € 1.466,19 (allegato 4);

- in data 28 aprile 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 222 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Patto Civico dell’Umbria” con fondi propri
per il versamento della prima rata di € 373,12 (allegato 5);

- in data 28 aprile 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 223 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Lega Umbria” con fondi propri per il
versamento della prima rata di € 1.391,57 (allegato 6);

4



i li Regione Umbria PairzoCesironi
III! [ Pnznltili, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

- in data 29 maggio 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 300 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Lega Umbria” con fondi propri per il
versamento della seconda rata di € 1.391,57 (allegato 7);

- in data 1 giugno 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 301 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Patto Civico dell’Umbria” con fondi propri
per il versamento della seconda rata di € 373,12 (allegato 8) il cui pagamento è avvenuto il
31 maggio 2023 come da movimento contabile allegato sub 9;

- in data 28 giugno 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 338 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Lega Umbria” con fondi propri per il
versamento della terza rata di € 1.391,57 (allegato 10);

- in data 28 giugno 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 339 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Patto Civico dell’Umbria” con fondi propri
per il versamento della terza rata di € 373,12 (allegato 10;

- in data 28luglio 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 396 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Lega Umbria” con fondi propri per il
versamento della quarta rata di € 1.391,57 (allegato 12);

- in data 31 luglio 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 412 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Patto Civico dell’Umbria” con fondi propri
per il versamento della seconda rata di €373,12 (allegato 13);

- in data 28 agosto 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 469 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Lega Umbria” con fondi propri per il
versamento della quinta rata di € 1.391,57 (allegato 14);

- in data 28 settembre 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 519 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Lega Umbria” con fondi propri per il
versamento della sesta rata di € 1.391,57 (allegato 15);

- in data 30 ottobre 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 591 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Lega Umbria” con fondi propri per il
versamento della settima rata di € 1.391,57 (allegato 16);

- in data 28 novembre 2023 si è aperto il provvisorio d’entrata n. 663 relativo all’accredito
effettuato dal Presidente del Gruppo consiliare “Lega Umbria” con fondi propri per il
versamento dell’ultima rata di € 1.391,54 (allegato 17);

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di prendere atto che i Presidenti dei Gruppi consiliari “Movimento 5 Stelle”, “Partito
Democratico”, “Fratelli d’Italia”, “Lega Umbria” e “Patto Civico dell’Umbria” con
fondi propri ed il Gruppo consiliare “Misto” con i fondi del gruppo stesso, hanno
restituito tutto l’importo dovuto nei termini stabiliti come da allegati dall’ 1 al 17;

5



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e
fino al 01.01.2029, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella sezione "Amministrazione
Trasparente - Disposizioni generali - Provvedimenti - Provvedimenti organi
indirizzo-politico", ai sensi dell'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno;

3. di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte
dei Conti, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli Organi e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, per il
seguito di rispettiva competenza.

Perugia, 20 dicembre 2023 
L'istruttore 

Laura Potenza  

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

6 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente 
atto. 

Perugia, 20 dicembre 2023 
Il Segretario generale 

Juri Rosi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 28 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021 e 
dell'articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 114/2021, 
si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente atto. 

Perugia, 20 dicembre 2023 
Il Responsabile ad interim del Servizio 

Risorse e Sistema informativo 
Juri Rosi 

7 


